maisson et le maisson Jehans Quatresaus, tout ensi qui li glisse de Saint Martin l'i avoit; lequele masière li glisse de Saint Martin et Jehans de Borghiele fisent à moitiet de kemun; et si doivent metre Jehans li Cambiers et Jehans Quatresaus nohe de kemun. Et por l'enforcement et por le seurté de le rente devant dite, si doit Jehans li Cambiers metre en herbregage sor l'iretage devant dit, dedens n ans ki vienent procainement, xx lib. de Paresis par le dit de maçons et de carpentiers; et si en a asenée le glisse à v quartiers de tiere ki gist devant leur cort de Dameries. Toutes ces convenences otria et werpi dans Gilles de Ciele, par le kemun asens de l'abet et del capitele, à Jehan le Cambier ki devant est dis, par devant les eskievins de Tornai, si com Jehan Païen, Gillion Pasquin, Jehan Colemer, Gillion Kieville, Wauton Aletake, Willaume le Sauvage, Jakemon le Prouvost. Et por çou que çou soit ferme cose et estable, si en est cirografies fés par le volenté des kemunes parties, et livrés deviers les eskievins ki nomet sont.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation M. et CC. et ciunquante, el mois de février.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 84; original en forme de chirographe. — Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de la Cité, layette de 1250; chirographe original sur parchemin.

631.

Le châtelain de Tournai ratifie l'échange de terres à Taintegnies et Willemeu, fait par Gilles de Haudion avec les moines de Saint-Martin.

Avril 1251.

En l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhesu Crist M. CC. et LI, el mois d'avril.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 126¹.

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 100.

632.

Le chevalier Jean, seigneur d'Esplechin, Jean, son fils aîné, et Amaury, seigneur de Landas, ratifient la vente de six bonniers de terre et d'un manse à Esplechin, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean, fils de Gilles de Roupi, qui les tenait en fief du seigneur d'Esplechin.

Juin 1251.

Omnibus presentem cartam visuris, ego Johannes, miles, dominus de Splecin, et ego Johannes, filius ejus primogenitus, tenore presentium volumus esse notum quod coram me Johanne, milite, Johannes, filius Egidii de Roupi, homo meus feodalis, constitutus, coram hominibus meis, paribus suis, scilicet : Johanne dicto Monnier, Alardo del Molliniet, militibus, et Baldonē de Bovri, pro evidenti necessitate, sicut predicti pares ejus plenius cognoscebant, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis bene et legitime, secundum legem patrie, sex bonaria terre paulo plus minusve, et unum mansum jacentia apud Splecin, que de me tenebat in feodum, unumquodque bonarium pro viginti et novem libris Flandrensis monete veteris; de qua pecunia idem Johannes, filius Egidii, coram me et hominibus meis predictis, paribus suis, recognovit esse sibi plenarie satisfactum. Dictus enim Johannes, filius Egidii, predicta sex bonaria et mansum, ad opus dicte ecclesie, in manu mea reportavit, et omni juri quod habuerat in dictis terra et manso plenissime renuntiavit, fide et juramento promittens, se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium, quesitum per que dicta ecclesia in posterum molestetur de terra et manso predictis. Homines vero mei predicti, pares dicti Johannis, filii Egidii, a me sub fide requisiti si dictus Johannes, filius Egidii, dictam terram et mansum legitime werpiverat, ita quod ea legitime conferre poteram ecclesie memorate, habito prius super hoc consilio, per judicium dixerunt quod sic, et eandem terram et mansum predicto Johanni, filio Egidii, per judicium abjudicarunt. Et ego Johannes, pater, predictam terram et mansum monachis ejusdem ecclesie, Thome et Petro, ab abbate suo ad hoc specialiter desti-

natis, ad opus ecclesie sue tradidi, ab omni exactione, servicio et consuetudine liberam perpetue possidendam; hoc solum excepto, quod in festo beati Remigii, dicta ecclesia debet annuatim solvere michi et heredi meo censum duorum denariorum Laudunensis monete pro quolibet bonario terre predictae.

Ego vero Johannes, filius primogenitus dicti Johannis, militis, predictam terram et mansum a predicto Johanne, filio Egidii, in manu mea reportata, ea omnia in manus dictorum monachorum reportavi, et hoc feci ad majorem securitatem werpitionis predictorum terre et mansi, laudans et approbens ea omnia que superius sunt acta. Ne igitur dictam ecclesiam super prefatis contingat in posterum molestari, ego Johannes, miles, et ego Johannes, filius ejus primogenitus, ad petitionem dicti Johannis, filii Egidii, plegios et hostagios nos constituimus adversus ecclesiam sepedictam. Et quia sigilla propria non habemus ad presens, a domino nostro, viro nobili Amolrico, milite, domino de Landast, predicta omnia, prout acta sunt, laudari, approbari et sigilli sui munimine procuravimus roborari.

Ego autem Amolricus, miles, dominus de Landast, ad preces hominum meorum, Johannis, militis, domini de Splecin, et Johannis, filii ejus primogeniti, ea omnia prout acta sunt superius, laudo, approbo benigne et consentio in eisdem, et presentem cartam, ut contenta in eadem robur obtineant firmitatis, sigillo meo feci sigillari. Et si predicti mei homines in aliquo contrairent, ego tamquam dominus predicta garandizarem ipsi ecclesie usque ad legem, et hoc salvo quod dominus retinet justiciam in terra prenotata.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo primo, mense junii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 160.

633.

Le seigneur de Cysoing garantit à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant un cens annuel stipulé à son profit, la libre jouissance des terres et rentes à Froyennes, vendues à cette abbaye par Jean du Molinet et sa femme Béatrice.

Juin 1251.

Omnibus presentem cartam visuris, ego Arnulphus, dominus de Cysonio, notum facio presentium tenore, quod coram homine meo feudali, Egidio de Quarta, milite, et Maria de Orka, ejus uxore, comparuerunt Johannes del Molliniet et ejus uxor Beatrix, homines feudales ipsorum Egidii et ejus uxoris, et coram hominibus ipsorum, paribus dictorum Johannis et ejus uxoris Beatricis de eodem feodo, pro evidenti utilitate eorum, utilitatem ipsam pro necessitate reputantes in hac parte, sicut predicti homines dictorum Egidii et ejus uxoris, pares dictorum Johannis et ejus uxoris, plenius cognoscebant, vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis bene et legitime, secundum legem patrie, sex bonaria terre arabilis, tria quartaria prati, et tribus virgis minus, paulo plus minusve, annum redditum, scilicet tres raserias avene, dimidiam bladi ad mensuram Tornacensem, triginta duos denarios Laudunensis monete, et quatuor capones, jacentia in parrochia de Froania, que omnia de dictis Egidio et ejus uxore Maria tenebant in feodum, pro undecies viginti lib. veteris Flandrensis monete, minus sex sol.; de qua pecunia iidem Johannes et ejus uxor Beatrix, coram predictis hominibus meis, Egidio, milite, et ejus uxore Maria, hominibus eorum predictis, paribus dictorum Johannis et ejus uxoris, recognoverunt esse sibi plenarie satisfactum ab ecclesia Beati Martini memorata. Dicti enim Johannes et ejusdem uxor Beatrix, predicta omnia, terram, pratum et redditum, ad opus dicte ecclesie, in manibus dictorum Egidii, militis, et Marie, ejus uxoris, reportaverunt, et ter ipsa omnia werpiverunt et effestucaverunt more debito, per legem, sicut decebat, et omni juri quod habuerant in predictis terra, prato et redditu renuntiaverunt, fide et juramento promittentes se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium

quesituros, per que dicta ecclesia in posterum de predictis terra, prato et redditu molestetur. Predicti vero homines dictorum Egidii et ejus uxoris, pares dictorum Johannis et ejus uxoris, ab ipso Egidio, milite, et ejus uxore requisiti sub fide sua, si dicti Johannes et ejus uxor Beatrix predicta terram, pratum et redditum ita legitime werpiverant, et tantum inde fecerant sufficienter per legem, quod hereditari posset legitime dicta ecclesia de terra, prato et redditu supradictis, habito prius super hoc consilio, per judicium dixerunt quod sic, et eandem terram, pratum et redditum predictis Johanni et ejus uxori abjudicaverunt per legem.

His autem omnibus rite actis, dicti Egidius, miles, et Maria, ejus uxor, predicta omnia in presentia hominum meorum ad hoc vocatorum, in mea manu reportaverunt, ad opus ecclesie Beati Martini supradicte, quita et libera ab omni exactione, servicio et consuetudine quacumque, et homagium suum per legem et judicium hominum meorum mihi quitaverunt. Qui homines a me requisiti sub fide sua, si iidem Egidius et ejus uxor predicta legitime werpiverant, et de eis tantum fecerant quod ecclesia Beati Martini posset sufficienter per legem hereditari de predictis, habito super hoc consilio responderunt quod sic; et quicquid dominii habuerant in eisdem, ipsis Egidio et ejus uxori abjudicaverunt per legem. Quo facto, per ordinem legis in omnibus observatum, predicta omnia monachis dicte ecclesie, domno Petro scilicet et Egidio, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, ad opus ecclesie sue tradidi, ab omni exactione et consuetudine libere a me perpetue possidenda; hoc salvo quod in festo beati Remigii, singulis annis, dicta ecclesia tenetur michi et heredi meo solvere censum duorum denariorum pro quolibet bonario, et unum pro redditu apud Camphaing, majori meo si eum ibidem habeam; et si majorem non habeam, ego teneor mittere nuntium meum ad curiam eorum quam habent apud Camphaing, propter censum meum, quem si tunc non solverit, duplicabit, nec aliud potero pro emenda defectus. Et ibidem incontinenti censum dicte terre, prati et redditus recepi ex parte dicte ecclesie, coram censuariis qui a me requisiti, sub juramento suo, si dicta ecclesia sufficienter esset hereditata per legem de predictis, habito consilio dixerunt quod sic. Ego vero dominus de Cysonio, retentis censu predicto et justicia in predictis, garandizabo ea omnia, tamquam dominus, ecclesie sepedicte. Nec est pretermittendum quod Johannes, filius dictorum Egidii et ejus

uxoris primogenitus, in predictis omnibus liberaliter consensit. In cujus rei memoriam presentem cartam, ut contenta in eadem robor obtineant firmitatis, sigillo meo feci sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. primo, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 181; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 119.

634.

Le châtelain de Tournai approuve un échange de terres fait entre les moines de Saint-Martin et l'avoué de Tournai.

Juillet 1251.

Çou fu fait en l'an de l'incarnation M. CC. et LI, el mois de julie.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 68; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 131¹.

635.

Le seigneur de Cysoing approuve la vente de terres à Camphin, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Nicolaus de Curia dit Clugnet, de Tournai, qui les tenait de lui à cens.

Juillet 1251.

Omnibus presentem paginam visuris, ego Arnulphus, dominus de Cysonio, notum facio presentium tenore, quod Nicholaus de Curia, dictus Clugnet, civis Tornacensis, censuarius meus, in presentia Alardi dicti

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 101.

Macheclier, quem ego coram censuariis meis loco mei constitui tamquam justiciam in hac parte, et censuariorum meorum, scilicet : Johannis, militis, dicti Avunculi, Johannis de Platea, Liberti de Baisiu, Arnulphi dicti Blondi, et Johannis dicti Huret de Scamaing, vendidit bene et legitime, secundum legem patrie, ecclesie Beati Martini Tornacensis, quinque bonaria et tres quartarios terre jacentia in parrochia de Camphaing, in tribus peciis, quam tenebat de me sub annuo censu, pro evidenti necessitate, sicut idem Nicholaus, fide et juramento propter hoc ab ipso prestitis, asserebat coram censuariis meis; et ipsi censuarii plenius cognoscebant. Et eandem terram ipse Nicholaus in manu dicti Alardi, loco mei constituti, ad opus dicte ecclesie Beati Martini reportavit, werpivit et effestucavit, ter, more debito, sicut decebat, coram predictis censuariis meis ad hoc specialiter vocatis, et omni juri quod habuerat in predicta terra renuntiavit. Predicti vero censuarii mei, a predicto Alardo conjurati si dictus Nicholaus dictam terram in manu dicti Alardi ita sufficienter reportaverat, werpiverat et effestucaverat ad opus ecclesie, et tantum inde fecerat quod nichil juris haberet in ea, et dicta ecclesia legitime de eadem per legem posset hereditari, habito super hoc consilio inter se dixerunt quod sic, et eidem Nicholao per judicium abjudicaverunt. Quo facto, per ordinem legis in omnibus observatum, dictus Alardus dictam terram in manu domni Thome monachi dicte ecclesie, ad opus ipsius ecclesie reportavit, et ipsi tradidit liberam et immunem ab omni exactione, servicio et consuetudine, a me libere in perpetuum possidendam; hoc salvo, quod in festo beati Remigii, singulis annis, dicta ecclesia tenetur michi et heredi meo solvere censum duorum denariorum pro quolibet bonario, apud Camphaing, majori meo si eum habeam ibidem, et si majorem ibi non habeam, ego teneor mittere nuntium meum ad curiam eorum quam habent apud Camphaing propter meum censum; quem si tunc non solverint duplicabitur, nec aliud petere potero pro emenda defectus solutionis. Et ibidem incontinenti censum dicte terre recepit dictus Alardus, loco mei, ex parte dicte ecclesie, coram censuariis meis predictis, qui a predicto Alardo, loco mei, sicut dictum est, constituto, requisiti sub suo juramento si dicta ecclesia sufficienter esset hereditata per legem de dicta terra, habito prius super hoc consilio dixerunt quod sic.

Et sciendum est quod coram predictis Alardo et censuariis meis,

Johannes, frater dicti Nicolai, Ida per advocatum Walterum, nepotem suum, et Juliana, sorores ipsius Nicolai, et Gossuinus, maritus dicte Juliane, necnon Walterus antedictus, qui predictis venditioni et werpitioni presentes fuerunt, liberaliter et benigne consenserunt in eisdem, et ad majorem securitatem eandem terram dicto domno Thome, nomine dicte ecclesie, werpiverunt, et omni juri si quod in eadem haberent, renuntiaverunt expresse, promittentes fide et juramento interpositis, quod ratione elemosine sive assignamenti, aut ex alia quacumque causa, nichil juris in dicta terra sibi de cetero vendicabunt. Et ego dominus de Cysonio, retentis censu predicto et justicia in dicta terra, omnia supradicta, prout acta sunt, coram predictis Alardo, quem quoad predicta loco mei tamquam justiciam constitui, et censuariis meis approbans, garandizabo predictam terram tamquam dominus ecclesie supradicte. In cujus rei memoriam presentem cartam, ut contenta in eadem robur obtineant firmitatis, sigillo meo feci sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. primo, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 171.

636.

L'official de Noyon constate la vente faite au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par Nicolas le Long, de deux mesures de terre sises derrière le moulin du prieuré dit le moulin à Choissel.

Janvier 1282.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. primo, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 262 ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 251.

637.

L'official de Noyon constate la vente d'un manse à Ansomues, faite par Nicolas le Long à Nicolas, sergent du prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte.

Janvier 1252.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. primo, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 261 ¹.

638.

Gontier de Mouchin approuve la vente de terres au Tilleul, entre Lamain et Baisieux, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean du Molinel et sa femme Béatrice, qui les tenaient de lui en fief.

Février 1252.

Universis presentes litteras visuris, ego Gonterus de Mouscin salutem in Domino.

Noveritis quod Johannes del Mouliniel, homo meus feodalis, et Beatrix, ejus uxor, in presentia mea et hominum meorum, parium dicti Johannis, propter hoc vocatorum, videlicet : Alardi de Rume, militis, Johannis del Maresc, Gerulfi del Moliniel, Egidii del Triesc, Gossuini de Molendino, de feodo quem de me tenebant, pro evidenti necessitate, sicut predicti homines mei, tam per juramentum ipsorum Johannis et ejus uxoris, quam aliorum proborum virorum et fide dignorum, super dicta necessitate specialiter ab ipsis receptum, plenius cognoscebant, et etiam sub juramento ipsorum testabantur, vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis bene et legitime, secundum legem patrie, quinque bonaria et septuaginta et octo

¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 250.

virgas et dimidiam terre site in loco qui dicitur au Tilleul, inter Lamaing et Baisiu, quam de me tenebant in feodum dicti Johannes et ejus uxor, quodlibet bonarium pro triginta et quatuor libris Flandrensium; de qua pecunia dicti Johannes et ejus uxor, coram me et hominibus meis prenomatis, paribus suis, ab eisdem requisiti super hoc recognoverunt esse sibi plenarie satisfactum ab ecclesia memorata.

Quibus ita peractis, dicti Johannes et ejus uxor, coram predictis hominibus meis, paribus suis, qui submoniti a me Gontero, eorum domino, super hoc dixerunt per judicium quod inde Johannes et ejus uxor bene poterant dictam terram ad opus dicte ecclesie reportare in manu mea, et werpire eandem terram libere et absolute in manu mea, ad opus dicte ecclesie reportaverunt, werpiverunt et effestucaverunt, ter, more debito, per legem et judicium, ut decebat, et omni juri quod habuerant vel habere possent in futurum renuntiaverunt expresse; fide et juramento promittentes se nullam artem vel ingenium quesituros, per se vel per alium, per que dicta ecclesia in posterum de predicta terra molestetur. Ego vero prenomatos homines meos, pares ipsorum Johannis et ejus uxoris, submonivi et requisivi sub fide sua in qua mihi tenebantur astricti, si dicti Johannes et ejus uxor predictam terram ita sufficienter werpiverant, et tantum inde fecerant quod de eadem terra essent bene et legitime exheredati, et nichil juris haberent in eadem, et dicta ecclesia de eadem posset bene per legem et secure adheredari, ipsi homines, habito super hoc consilio dixerunt quod dicta mulier doti sue, si quid haberet in dicta terra vel habere posset, expresse renuntiaret, et dictus Johannes de dote sua ad aliam terram equivalentem faceret dotis sue restitutionem. Tunc ipsa mulier omni juri quod habebat vel posset habere in futurum in dicta terra, ratione dotis vel assignamenti, renuntiavit, nulla vi aut nullo metu ad hoc inducta, sicut fide et sacramento prestitis plenius asseruit coram me et hominibus meis, ab ipsa predictis fide et sacramento super hoc specialiter receptis; et promisit sub virtute prestiti juramenti, quod contra predicta nullatenus veniet in posterum, vel venire procurabit. Dictus enim Johannes ibidem incontinenti ad aliam terram, videlicet ad tria bonaria in terra que dicitur en le Couture, ad duo bonaria el Mauessart, ad tria bonaria et dimidium retro mansuram, et ad novem quartarios el Tieric, equivalentem, ut homines mei cognoscebant, assignavit dictam mulierem

de sua dote bene et sufficienter, et contenta fuit mulier antedicta. Dicti autem homines mei, iterato a me requisiti sub juramento suo si sufficienter esset uxor dicti Johannis de dote sua reassignata, et si dicti Johannes et ejus uxor essent sufficienter exheredati de terra supradicta, et tantum fecissent quod nichil juris in eadem terra haberent, et dicta ecclesia posset bene et sine aliqua calumpnia adheredari, responderunt quod sic, et per judicium eisdem Johanni et ejus uxori abjudicaverunt terram supradictam. Item requisiti a me homines mei si predicta terra que prius fuerat feodalis, posset per legem fieri censualis, habito super hoc inter se consilio responderunt quod sic.

His igitur omnibus rite actis, et consuetudine juris et legis patrie in omnibus observata, ego Gonterus, in presentia hominum meorum censuariorum ad hoc specialiter vocatorum, videlicet : Rogeri Makedavaine, Everardi de Haudion, Philippi de Planca, Petri de Hiertaing, Radulfi del Moliniel, predictam terram monachis ecclesie Sancti Martini Tornacensis ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, Egidio cellarario, et Egidio de Ciele, ad opus ecclesie Sancti Martini supradicti, tradidi liberam et immunem ab omni servicio feudali, exactione, et consuetudine aliqua, libere de me et perpetuo possidendam; hoc salvo quod in festo beati Remigii, singulis annis, pro quolibet bonario solvere tenebuntur mihi et successori meo, apud Blandeng, vel illi qui ibidem fuerit loco nostri, duos Laudunenses nomine census. Si autem dicta die census predictus ex parte dicte ecclesie solutus non fuerit, nullam ab ipsa ecclesia potero emendam pro defectu solutionis petere, nisi tantum duos sol. Laudunensium. Ego autem ibidem dicta ecclesia de dicta terra, ut dictum est, plenarie heredata, incontinenti recepi censum dicte terre ex parte ipsius ecclesie, a monachis antedictis, coram censuariis meis superius nominatis, qui a me fuerunt requisiti sub suo juramento si dicta ecclesia de dicta terra sufficienter esset adheredata per legem patrie; qui habito super hoc inter se consilio dixerunt quod sic. Et ego Gonterus, mediante censu prefato, teneor dictam terram ecclesie supradicte in perpetuum garandire. In cujus rei testimonium, presentem cartam contuli ecclesie memorate, sigilli mei appensione roboratam.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. I^o, mense februario.

639.

L'official de Tournai déclare que Gontier de Mouchin a reconnu pleinement, en sa présence, la validité de la charte précédente.

Samedi 10 février 1282.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod constitutus propter subnotata in nostra presentia Gonterus de Mouschin, filius quondam Walteri de Mouschin, militis, recognovit cartam his nostris litteris presentibus annexam esse suam, et ipsam sigilli sui proprii esse munimine roboratam. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari, ad instantiam Gonteri supradicti.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo primo, sabbato post octabas Purificationis beate Virginis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 185.

640.

L'official de Tournai constate qu'Agnès d'Orca a vendu à l'abbaye de Saint-Martin diverses rentes annuelles à Froyennes, et que les deux filles de ladite Agnès, ainsi que leurs maris, ont ratifié cette vente.

Vendredi 1^{er} mars 1282.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constituta domina Agnes de Orca, vidua, recognovit se bene et legitime vendi-

disse ecclesie Sancti Martini Tornacensis quatuor raserias avene, xv sol. Laudunensium, duos denarios Laudunensium, decem capones, dimidium agnum, dimidiam aucam, et unum havotum frumenti ad mensuram Tornacensem annui redditus, quem redditum habebat dicta Agnes, ut dicebat, apud Froianam, et hoc pro viginti duabus libris quinque sol. minus Flandrensi, de quibus ipsa Agnes in parata et numerata pecunia recognovit sibi fuisse satisfactum, renuntians exceptioni non solute pecunie; quem redditum werpivit et effestucavit eidem ecclesie coram nobis, nichil juris sibi retinens in eodem. Maria vero et Beatrix, filie dicte Agnetis, Egidius de Quarta, miles, et Johannes del Molliniet, mariti dictarum filiarum, dictam venditionem et werpitionem approbaverunt et laudaverunt coram nobis. Et promiserunt fide et juramento interpositis, tam dicta Agnes quam dicte ejus filie et dicti earum mariti, quod in dicto redditu, per se vel per alium, de cetero nichil juris sibi vendicabunt, et quod dictam ecclesiam super eodem non molestabunt nec molestari procurabunt. Et si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, concesserunt quod nos de ipsis justiciam faciamus; et quantum ad hoc se nostre supposuerunt jurisdictioni in quacumque dyocesi commorentur. In cujus rei testimonium litteras presentes dicte ecclesie concessimus ad petitionem Agnetis, Marie, Beatricis, Egidii et Johannis predictorum, sigillo sedis Tornacensis sigillatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. I^o, feria vi^a post Reminiscere.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 132.

644.

Le seigneur de Cysoing ratifie la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par Pierre Boteriau, de Baisieux, et sa femme, de tous leurs droits sur trois bonniers de terre appartenant à ladite abbaye à Camphin.

1232.

Omnibus presentem cartam visuris, ego Arnulphus, dominus de Cysonio, miles, salutem in Domino.

Noveritis quod Petrus dictus Boterius de Baisiu, homo meus feodalis, et ejus uxor, constituti personaliter coram Johanne dicto Bochart, quem loco mei specialiter quoad hec deputavi, et coram Johanne de Platea, Johanne de Tiefiere, et Egidio Boulet, hominibus meis, paribus ipsorum Petri et ejus uxoris, vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis omnia que juris habebant in tribus bonariis terre quam habet ipsa ecclesia apud Camphaing, paulo plus minusve, et que petere poterant ab ipsa, ratione dicte terre, scilicet annum censum sex denariorum, et quod venire seu mittere debebat dicta ecclesia ter in singulis annis ad placita ipsorum Petri et ejus uxoris, que tenebant generalia, et omnia alia si que haberent vel possent habere ex quacunque causa in dicta terra, vel ratione ejusdem, et bene et legitime werpiverunt per legem patrie, pro evidenti necessitate eorum, ut predicti homines mei, pares ipsorum, plenius cognoscebant. Et ea omnia ter effestucaverunt, prout moris est, reportantes ipsa in manus Johannis Bochart, predicti servientis mei, a me loco mei quoad hec specialiter constituti. Predicti vero homines mei a predicto Johanne Bochart, ballivo meo in hac parte, submoniti et conjurati sub fide in qua michi tenebantur, utrum dicti Petrus et ejus uxor essent sufficienter exheredati de predictis, ita per legem quod de cetero in dicta terra nichil juris reclamare possent, nec ipsam ecclesiam ratione ipsius terre inquietare, habito prius super hoc consilio dixerunt quod sic. Et cum predicta omnia rite essent acta, et ordo juris et consuetudinis patrie in omnibus predictis esset observatus, predictus Johannes, ballivus meus, predictam terram sic de predicto servicio seu onere exoneratam, et omnibus aliis que potuissent reclamasse dicti Petrus et ejus uxor in ea, reportavit in manus domni Thome, monachi dicte ecclesie, ad hoc specialiter ab ipsa ecclesia constituti, ad opus ejusdem ecclesie, sub annuo censu sex denariorum, libere et absolute imperpetuum liberam et immunem ab omni onere, servicio, consuetudine et exactione quacunque possidendam a me. Et sciendum est quod predicti homines mei, pares dictorum Petri et ejus uxoris, requisiti et conjurati a predicto Johanne, ballivo meo in hac parte, si dicta ecclesia bene esset liberata et absoluta de predictis et omnibus aliis que petiisse potuissent sive possent in dicta terra, vel ab ipsa ecclesia, ratione dicte terre, ex quacunque causa, habito inter se consilio dixerunt quod sic; hoc addito quod mulier uxor dicti Petri renunciaret doti sue sive assignamento

sibi competentibus in predictis, vel que competere possent, et prestaret juramentum quod nichil juris, ratione dotis vel assignamenti, in predictis rebus venditis reclamaret. Dicta vero mulier doti sue et assignamento, si quod haberet in predictis rebus venditis vel posset habere, renuntiavit expresse, et promisit fide et juramento interpositis, quod dictam ecclesiam non molestabit, nec ab aliquo molestari procurabit ratione dotis vel assignamenti, aut ex alia quacumque causa. Nec est pretermittendum quod singulis annis, in festo beati Remigii, tenetur dicta ecclesia solvere majori meo censum predictum apud Camphaing, si ibidem presens fuerit in festo predicto; et si ibidem presens non fuerit, ego teneor mittere nuntium meum proprium ad curiam eorum quam habent apud Camphaing, propter censum predictum; quem si festo predicto non solverit, census duplicabit, nec aliud petere potero ab ipsa ecclesia nomine emende pro defectu solutionis census antedicti. In cujus rei testimonium, presentem cartam, ut contenta in eadem robur obtineant firmitatis, sigillo meo feci roborari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. II^o, mense¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 175.

642.

Le châtelain de Tournai approuve la vente d'un bois à Longuesauch, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean de Rume et sa femme.

Mai 1282.

Actum anno Domini M^o. CC^o. LIII^o, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 115².

¹ Le nom du mois n'a pas été transcrit dans le cartulaire de Bruxelles, qui est seul à nous faire connaître la présente charte.

² Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 102.

643.

Le chevalier Jean de Rume et sa femme Béatrix vendent à l'abbaye de Saint-Martin treize bonniers du bois de Rume, vers Taintegnies.

Mai 1252.

Ego Johannes de Ruma, miles, filius domini Balduini dicti Karon, domini de Ruma, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego et Beatrix, uxor mea, vendidimus bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis tredecim bonaria nemoris, paulo plus vel minus, ad magnam virgam comitis Flandrensis, jacentia versus Tintegnies, in nemore de Ruma, juxta nemus quod dicta ecclesia emit a Matheo de Hera juniore et Maria, ejus uxore, quod nemus de domino Arnulpho, domino de Mauritanea et castellano Tornacensi, tenebamus in feodum, quodlibet bonarium nemoris pro quadraginta libris Flandrensis monete, sicut in litteris predicti Arnulfi, domini mei, super hoc confectis et jam dicte ecclesie collatis plenius continetur; quam pecuniam dicta ecclesia mihi integre in parata et numerata pecunia persolvit. Insuper ne occasione venditionis predictae, nominata ecclesia dampnum aliquod sustineret, promisi quod si ipsa ecclesia occasione dicte venditionis dampnum aliquod sustineret, ego sepe dicte ecclesie dampnum illud integre restituerem quod se sustinuisse, abbatis ejusdem loci verbo simplici, eadem ecclesia demonstraret. Et omnia et singula, sicut superius sunt expressa, fide et sacramento spontanee prestitis, me promisi servaturum. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, presentes litteras sepe dicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. L^o. secundo, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, p. 117.

644.

L'official de Tournai constate la vente de treize bônnières du bois de Rume, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Jean de Rume, et déclare qu'Élisabeth, la mère dudit chevalier, et Béatrix, sa femme, ont renoncé à tous les droits qu'elles pouvaient avoir sur ces treize bônnières de bois.

Mai 1232.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constituti Johannes de Ruma, miles, filius domini Balduini dicti Karon de Ruma, militis, et Beatrix, ejus uxor, recognoverunt se bene et legitime vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis tredecim bonaria nemoris, paulo plus vel minus, ad magnam virgam comitis Flandrensis, jacentia juxta nemus dicte ecclesie, quod emit dicta ecclesia a Matheo de Hera juniore et Maria, ejus uxore, quod nemus tenebant in feodum a domino Arnulpho, castellano Tornacensi, et quodlibet bonarium pro quadraginta libris Flandrensis monete, de quibus recognoverunt sibi in parata et numerata pecunia a dicta ecclesia fuisse satisfactum; renuntiantes exceptioni non numerate, non tradite vel deliberate pecunie. Quam venditionem tam Elizabet, mater dicti Johannis, quam Beatrix, predicta uxor ipsius Johannis, approbarunt et laudaverunt coram nobis propter hoc constitute, renuntiantes omni juri quod eis in dicto nemore competeat seu competere poterat, ratione dotis sive assignamenti, seu ex alia quacumque causa. Et promiserunt fide et juramento interpositis, quod in dicto nemore, ratione dotis sive assignamenti, seu ex alia quacumque causa, nichil juris decetero, per se vel per alium sibi vendicabunt vel vendicari procurabunt, nec querent artem sive ingenium per quod dicta ecclesia super eodem nemore molestetur, asserentes sub fide et juramento predictis, quod dicte venditioni spontanea voluntate consenserant, et quod nec vi nec metu inducte fuerant ad faciendam quitationem supradictam, et quod assignamentum equipollens eis

factum fuerat dicti assignamenti cui renuntiaverant, ad alia tredecim bonaria nemoris dicti Johannis in nemore de Ruma jacentia, juncta nemori vendito supradicto. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. L^o. secundo, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 118.